Дело № 05-0020/2605/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
город Сургут

                      15 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры Зиннурова Т.И., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 509, с участием лица привлекаемого к административной ответственности Алиева Э.Ф.о., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
          Алиева Эльгуна Фидаила оглы, 14...
      установил:
Алиев Э.Ф.о.  09 декабря 2024 года в 05 часов 48 минут на автодороге возле дома 8 ул. 50 лет ВЛКСМ в городе Сургуте, управляя транспортным средством марка автомобиля ...», имеющим регистрационный знак ТС, в нарушение пункта 6.3 ПДД РФ, проехал перекресток на выключенный сигнал дополнительной секции, повторно.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Алиев Э.Ф.о. в судебном заседании вину признал, ходатайств не заявлял.
   Изучив материалы дела, заслушав Алиева Э.Ф.о., судья пришел к следующим выводам.
 Согласно пункту 6.3 ПДД РФ, предусмотрено, что сигналы светофора, выполненные в виде стрелок красного, желтого и зеленого цветов, имеют то же значение, что и круглые сигналы соответствующего цвета, но их действие распространяется только на направление (направления), указываемое стрелками. При этом стрелка, разрешающая поворот налево, разрешает и разворот, если это не запрещено соответствующим дорожным знаком.
 В силу пункта 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.
          В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

 В обосновании виновности Алиева Э.Ф.о.  в совершении административного правонарушения представлены следующие письменные доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 630361 от 09.12.2024 года, согласно которому Алиев Э.Ф.о.  09 декабря 2024 года в 05 часов 48 минут на автодороге возле дома 8 ул. 50 лет ВЛКСМ в городе Сургуте, управляя транспортным средством марка автомобиля ...», имеющим регистрационный знак ТС, в нарушение пункта 6.3 ПДД РФ, проехал перекресток на выключенный сигнал дополнительной секции, повторно;
- карточка операции с ВУ;
          - сведения о привлечении к административной ответственности;
- копия постановления от 18.08.2024 года, согласно которому 18.08.2024 года Алиев Э.Ф.о. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.12 КоАП РФ, вступившего в законную силу 29.08.2024 года;
- видеофиксация, административного правонарушения;
- рапорт сотрудника ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения.
Все указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Алиева Э.Ф.о.  состава инкриминируемого административного правонарушения.
         Действия Алиева Э.Ф.о. судья квалифицирует по части 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 КоАП РФ (Проезд на запрещающий сигнал светофора).
         Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренных статьёй 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, (за исключением привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ от 29.08.2024 г.).
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Согласно статьи 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, а также цели и задачи административного наказания, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу назначении Алиеву Э.Ф.о. административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
постановил:
Признать Алиева Эльгуна Фидаила оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф оплачивать на номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск; БИК 007162163; ОКТМО г. Сургута 718 76 000; ИНН 860 101 0390; КПП 860 101 001; КБК 188 116 011 230 100 01140; кор/сч 40102810245370000007. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 188 104 862 403 200 29670.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мировую судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

подпись
    Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА «15» января 2025г.
Мировой судья судебного участка №5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова________________________
Подлинный документ находится в деле № 05-0020/2605/2025
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, дом 9, каб. 106.
         Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Либо на электронную почту Surgut5@mirsud86.ru.